
令和 7 年 6 月 10 日 
日本歯科理工学会北海道・東北地方会 
各 位 

地方会セミナー担当 
北海道医療大学歯学部 

生体材料工学分野 
根津 尚史   

 

日本歯科理工学会北海道・東北地方会 令和７年度地方会セミナーのご案内 

 
このたび、下記の要領にて令和７年度の地方会セミナーを開催いたします。 
昨年に続く北海道開催のため、趣向を変えて胸襟を開いた温泉旅館でのセミナーを企画

いたしました。年々暑さが増す日本列島あって涼やかな避暑地北海道の夏を満喫していた

だけることと存じます。 
つきましては、ご発表者・ご参加者の【氏名・所属・連絡先（電子メールアドレス）】を、

ご連絡くださいますようお願い申し上げます。また、各大学の歯科理工学系講座におかれ

ましては、関連する臨床講座にもお声掛けいただけますと幸いです。 
なお、本セミナーは温泉地での開催となるため、ご宿泊は会場の旅館をご利用いただく

ことが参加の条件となっております。やむを得ずご宿泊が難しい場合は、準備委員長（高

橋正敏）までご相談ください。 
爽やかな北海道の夏のひとときを、皆様と共に過ごせることを楽しみにしております。

多数のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

 
記 

 

日 時：令和７年８月２日（土） 

 
場 所：北海道ふとみ銘泉 万葉の湯 会議室 

〒061-3776 北海道石狩郡当別町太美町 1695 
Tel：0133-26-2130 
URL：https://manyo.co.jp/futomi/ 
JR 学園都市線 太美駅下車、徒歩 3 分 

 
 
参加費：4,000 円（大学院生は 2,000 円） 
宿泊費：10,000 円 



令和 7（2025）年度日本歯科理工学会北海道・東北地方会セミナープログラム（案） 
（敬称略） 

8 月 2 日（土） 

13：30～ 受付 

14：05～15：35 一般講演（15 分×6） 

 

15：40～16：40 特別講演 1「発電機能を持つセラミックの社会実装への挑戦（仮）」 

  講師：舟橋良次（国立研究開発法人産業技術総合研究所） 

16：50～17:50 特別講演 2「（近日公開）」 

  講師：遠藤一彦（北海道医療大学） 

 

18：00～ 情報交換会「各大学の研究と教育の現状と工夫」 

 
※翌日は朝食後に解散となります。 

 
申込先：〒061-0293 北海道石狩郡当別町金沢 1757 

北海道医療大学歯学部 生体材料工学分野 高橋正敏（準備委員長） 
Tel：0133-23-1386 
E-mail：m-takaha4@hoku-iryo-u.ac.jp 

 
申込方法：発表・参加者をご希望の方は、【氏名、所属、連絡先（電子メールアドレス）】を

上記申込先までメールにてご連絡ください。ご発表者は演題抄録のご提出が必要

です。日本歯科理工学会 HP に掲載されている演題募集要項および原稿テンプレ

ートをご確認の上、完成した抄録を申込先へメール添付にてご提出ください。 

https://www.jsdmd.jp/area/subject.html 
※各大学におかれましては、歯科理工学系講座にてお取りまとめいただけますと幸いです。 

お申し込み後、確認のため折り返しご連絡いたします。２～３日以内に返信がない場合は、

恐れ入りますが再度ご確認ください。 

 
申込期限：令和７年６月２７日（金） 
抄録締切：令和７年７月２５日（金） 

以上 


